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   ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 144/2005(68) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ 

ΣΤΑΘΜΟ  

«ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΚΥΠΡΟΥ (ΚΑΝΑΛΙ ΡΙΚ ΕΝΑ)» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 10 Ιανουαρίου, 2007 

 

Eνώπιον: κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, Αντιπροέδρου, 

Μαίρης Κουτσελίνη, Μαρίας Δωρίτη και Άλεξ Ευθυβούλου, Μελών.  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει αυτεπάγγελτα, την 

από μέρους του σταθμού πιθανή παράβαση του άρθρου 17(Α)(2)(β) του περί 

Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ. 300
Α
 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα).  

  

Οι πρόνοιες του εν λόγω άρθρου, ορίζουν ότι: 

 

«Τα μεμονωμένα μηνύματα διαφήμισης και τηλεμπορίας μπορεί να προβάλλονται μόνο 

κατ’ εξαίρεση».  

 

Η Αρχή, με επιστολή της ημερομ. 17.6.2005, ζήτησε από το σταθμό να την 

πληροφορήσει  κατά πόσο η προβολή του εμβλήματος  της ALPHA BANK, αφορά 

διαφήμιση ή χορηγία. Ο Γενικός Διευθυντής του σταθμού, με επιστολή του ημερομ. 

28.6.2005, απάντησε ότι η τράπεζα ALPHA BANK δεν ήταν χορηγός του Δελτίου 

Ειδήσεων στις 19.4.2005, αλλά η προβολή του εμβλήματος της τράπεζας ALPHA 

BANK ήταν πληρωμένη διαφήμιση.   
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Κατόπιν σχετικής απόφασης η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, με επιστολή της 

ημερομ. 28/7/2005 έθεσε ενώπιον του σταθμού τις διερευνώμενες παραβάσεις για 

οποιεσδήποτε εξηγήσεις ή / και παραστάσεις και κάλεσε τους εκπροσώπους του 

σταθμού να δηλώσουν κατά πόσο επιθυμούν να παρευρεθούν κατά την εξέταση της 

υπόθεσης. 

 

Στην προαναφερθείσα επιστολή τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δε ληφθεί 

οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης 

Κύπρου θα είναι υποχρεωμένη να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την απάντηση 

του σταθμού. 

 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις οι οποίες τέθηκαν ενώπιον του σταθμού, εκτίθενται στα 

πιο κάτω υποστοιχεία:  

 

1. Στις 19.4.2005, πριν την έναρξη του κεντρικού δελτίου ειδήσεων του σταθμού, 

μεταξύ των ωρών 20:10-20:15, μεταδόθηκε μεμονωμένο μήνυμα διαφήμισης, 

κατά παράβαση του άρθρου 17Α(2)(β) του περί Ραδιοφωνικού Ιδρύματος 

Κύπρου Νόμου (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

Συγκεκριμένα, πριν την έναρξη του κεντρικού δελτίου ειδήσεων του σταθμού και 

μετά το τέλος σειράς διαφημίσεων, εμφανίζεται το λογότυπο του σταθμού και 

ακολούθως εμφανίζεται μεμονωμένο έμβλημα διαφήμισης της ALPHA BANK.  

 

2. Στις 20.4.2005, πριν την έναρξη του κεντρικού δελτίου ειδήσεων του σταθμού, 

μεταξύ των ωρών 20:10-20:15, μεταδόθηκε μεμονωμένο και όχι κατ’ εξαίρεση 

μήνυμα διαφήμισης, κατά παράβαση του άρθρου 17Α(2)(β) του περί 

Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου (όπως τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

Συγκεκριμένα, πριν την έναρξη του κεντρικού δελτίου ειδήσεων του σταθμού και 

μετά το τέλος σειράς διαφημίσεων, εμφανίζεται το λογότυπο του σταθμού και 

ακολούθως εμφανίζεται μεμονωμένο έμβλημα διαφήμισης της ALPHA BANK.  
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3. Στις 21.4.2005, πριν την έναρξη του κεντρικού δελτίου ειδήσεων του σταθμού, 

μεταξύ των ωρών 20:10-20:15, μεταδόθηκε μεμονωμένο και όχι κατ’ εξαίρεση 

μήνυμα διαφήμισης, κατά παράβαση του άρθρου 17Α(2)(β) του περί 

Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου (όπως τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα).  

Συγκεκριμένα, πριν την έναρξη του κεντρικού δελτίου ειδήσεων του σταθμού και 

μετά το τέλος σειράς διαφημίσεων, εμφανίζεται το λογότυπο του σταθμού και 

ακολούθως εμφανίζεται μεμονωμένο έμβλημα διαφήμισης της ALPHA BANK.  

 

4. Στις 22.4.2005, πριν την έναρξη του κεντρικού δελτίου ειδήσεων του σταθμού, 

μεταξύ των ωρών 20:10-20:15, μεταδόθηκε μεμονωμένο και όχι κατ’ εξαίρεση 

μήνυμα διαφήμισης, κατά παράβαση του άρθρου 17Α(2)(β) του περί 

Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου (όπως τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα).  

Συγκεκριμένα, πριν την έναρξη του κεντρικού δελτίου ειδήσεων του σταθμού και 

μετά το τέλος σειράς διαφημίσεων, εμφανίζεται το λογότυπο του σταθμού και 

ακολούθως εμφανίζεται μεμονωμένο έμβλημα διαφήμισης της ALPHA BANK.  

 

Ο σταθμός δεν απάντησε στην πιο πάνω επιστολή της Αρχής ημερομ. 28/7/2005. Ως εκ 

τούτου, η Αρχή προχωρεί στη λήψη απόφασης χωρίς την απάντηση του σταθμού. 

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και περιστατικά  και 

κατόπιν παρακολούθησης της βιντεοκασέτας  με την εν λόγω διαφήμιση κρίνουμε ότι: 

 

Στις 19.4.2005, πριν την έναρξη του κεντρικού δελτίου ειδήσεων του σταθμού, μεταξύ 

των ωρών 20:10-20:15, μεταδόθηκε μεμονωμένο μήνυμα διαφήμισης, κατά παράβαση 

του άρθρου 17Α(2)(β) του περί Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου (όπως 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) (υποστοιχείο 1). 

 

Στις 20.4.2005, πριν την έναρξη του κεντρικού δελτίου ειδήσεων του σταθμού, μεταξύ 

των ωρών 20:10-20:15, μεταδόθηκε μεμονωμένο μήνυμα διαφήμισης, κατά παράβαση 

του άρθρου 17Α(2)(β) του περί Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου (όπως 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) (υποστοιχείο 2). 
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Στις 21.4.2005, πριν την έναρξη του κεντρικού δελτίου ειδήσεων του σταθμού, μεταξύ 

των ωρών 20:10-20:15, μεταδόθηκε μεμονωμένο μήνυμα διαφήμισης, κατά παράβαση 

του άρθρου 17Α(2)(β) του περί Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου (όπως 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) (υποστοιχείο 3). 
 

Στις 22.4.2005, πριν την έναρξη του κεντρικού δελτίου ειδήσεων του σταθμού, μεταξύ 

των ωρών 20:10-20:15, μεταδόθηκε μεμονωμένο μήνυμα διαφήμισης, κατά παράβαση 

του άρθρου 17Α(2)(β) του περί Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου (όπως 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) (υποστοιχείο 4). 
 

Επειδή η εμφάνιση του εν λόγω λογότυπου, που σύμφωνα με τον ίδιο το σταθμό 

πρόκειται για διαφήμιση, προβάλλεται επανειλημμένα για τέσσερις ημέρες στη σειρά και 

ακριβώς την ίδια ώρα πριν από το κεντρικό δελτίο ειδήσεων του σταθμού, σε σημείο 

όπου δεν προβάλλονται άλλες διαφημίσεις, η Αρχή κρίνει ότι η προβολή αυτή συνιστά 

μεμονωμένο διαφημιστικό μήνυμα. Συγκεκριμένα, το άρθρο 17Α(2)(β)  του περί 

Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ. 300
Α
 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα), προνοεί ότι μεμονωμένα μηνύματα διαφήμισης πρέπει να προβάλλονται 

κατ’ εξαίρεση. Η Αρχή κρίνει ότι το κατ’ εξαίρεση υποδεικνύει ότι αυτό μπορεί να 

γίνεται όταν δεν υπάρχει άλλη λύση, (π.χ. ο σταθμός δεν έχει άλλες διαφημίσεις) και σε 

έκτακτες μόνο περιπτώσεις, (σπάνια και εκτάκτως και για λόγους δημοσίου 

συμφέροντος) και όχι συνεχώς και προγραμματισμένα, όπως στην περίπτωση της υπό 

εξέταση παράβασης.  

 

 Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχουν παραβάσεις του 

άρθρου 17Α(2)(β)  του περί Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ. 300
Α
 (όπως 

αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα).  

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στο σταθμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορεί να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση της 

επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στο σταθμό 

την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση των παραβάσεων για σκοπούς 

επιβολής κυρώσεων. 
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Η Αρχή καλεί το σταθμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του 

εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από τη 

λήψη της παρούσας. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση μέσα στην πιο πάνω 

προθεσμία, η Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων.    

  

            

                               (ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ) 

            Πρόεδρος 

   Χ.Π.                                                                   Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 144/2005(68) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ 

ΣΤΑΘΜΟ  

«ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΚΥΠΡΟΥ (ΚΑΝΑΛΙ ΡΙΚ ΕΝΑ)» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 19 Σεπτεμβρίου, 2007 

 

Eνώπιον: κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, Αντιπροέδρου, 

Μαίρης Κουτσελίνη, Μαρίας Δωρίτη και Άλεξ Ευθυβούλου, Μελών.  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 10 Ιανουαρίου 2007, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην 

παρούσα υπόθεση υπάρχουν παραβάσεις του άρθρου 17(Α)(2)(β) του περί 

Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ. 300
Α
 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα).  

  

Οι πρόνοιες του εν λόγω άρθρου, ορίζουν ότι: 

 

«Τα μεμονωμένα μηνύματα διαφήμισης και τηλεμπορίας μπορεί να προβάλλονται 

μόνο κατ’ εξαίρεση».  

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στο σταθμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση 

της, επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε στο σταθμό 

την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση της παράβασης για σκοπούς επιβολής 

κυρώσεων. 
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Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 11.4.2007 κάλεσε το σταθμό, εάν επιθυμεί, όπως 

υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων 

μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από τη λήψη της επιστολής. Τονίστηκε επίσης ότι σε 

περίπτωση που δεν ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η 

Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

 

Ο σταθμός, με επιστολή του Γενικού Διευθυντή του σταθμού ημερομ. 24.4.2007, 

αναφέρει τα εξής: 

 

«Αναφέρομαι στην επιστολή σας ημερ. 11.4.2007 και στην απόφασή σας ημερ. 10.1.2007 

σε σχέση με τις από μέρους του ΡΙΚ παραβάσεις του άρθρου 17(Α)(2)(β) του περί 

Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ. 300
Α
 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα) και παραθέτω τα ακόλουθα: 

 

Οι διαφημίσεις της Alpha τράπεζας εκ παραδρομής μεταδίδονταν μετά «το κλείσιμο» του 

διαφημιστικού διαλείμματος και πριν ακριβώς από την έναρξη του κεντρικού δελτίου 

ειδήσεων κατά τις ημερομηνίες 19.4 -22.4.2005 και δεν ήταν προγραμματισμένες. 

 

Αξίζει δε να σημειωθεί ότι από τις 23.4.2005 οι διαφημίσεις της Alpha τράπεζας 

μεταδίδονται κανονικά τελευταίες στα πλαίσια του διαφημιστικού διαλείμματος πριν το 

κεντρικό δελτίο ειδήσεων.  

 

Απολογούμαστε για το λάθος και ζητούμε τη μέγιστη επιείκεια της Αρχής κατά την επιβολή 

κύρωσης στην παρούσα υπόθεση.»  

 

Ο σταθμός δεν εξέφρασε την επιθυμία να παρευρεθεί κατά την διαδικασία επιβολής κύρωσης. 

 

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, παρόλο που λαμβάνει υπόψη την αποδοχή και  απολογία 

του σταθμού, θεωρεί τις πιο πάνω παραβάσεις ιδιαίτερα σοβαρές.  
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Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά υπόψη 

όλα τα γεγονότα και περιστατικά της υπόθεσης, συμπεριλαμβανομένων των γραπτών 

απόψεων του σταθμού για σκοπούς επιβολής κυρώσεων, κρίνει και αποφασίζει όπως 

επιβάλει στο σταθμό κυρώσεις ως ακολούθως: 

 

 Για την παράβαση του άρθρου 17(Α)(2)(β) (υποστοιχείο 1) του περί 

Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ. 300
Α
 (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), που έγινε στις 19.4.2005 το διοικητικό 

πρόστιμο των Λ.Κ. 500. 
 

 Για την παράβαση του άρθρου 17(Α)(2)(β) (υποστοιχείο 2) του περί 

Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ. 300
Α
 (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), που έγινε στις 20.4.2005  το διοικητικό 

πρόστιμο των Λ.Κ. 500. 
 

 Για την παράβαση του άρθρου 17(Α)(2)(β) (υποστοιχείο 3) του περί 

Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ. 300
Α
 (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), που έγινε στις 21.4.2005  το διοικητικό 

πρόστιμο των Λ.Κ. 500. 
 

 Για την παράβαση του άρθρου 17(Α)(2)(β) (υποστοιχείο 4) του περί 

Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ. 300
Α
 (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), που έγινε στις 22.4.2005  το διοικητικό 

πρόστιμο των Λ.Κ. 500. 
 

Η Αρχή, λαμβάνοντας υπόψη την παραδοχή και την απολογία του σταθμού, δεν έχει 

επιβάλει υψηλότερο διοικητικό πρόστιμο. Ωστόσο, σε περίπτωση παρόμοιων παραβάσεων 

στο μέλλον, η Αρχή δεν θα επιδείξει την ίδια επιείκεια.  

 

Ο σταθμός καλείται να εμβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το διοικητικό 

πρόστιμο των ₤2000 που του έχει επιβληθεί, μέσα σε τριάντα (30) μέρες από την 

κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης.                                                                                                                             

                                                 

                                                                            (ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ) 

                                                                                          Πρόεδρος  

Χ.Π                                                                Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 
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